
OBSAH

METODICKÉ POZNÁMKY..........................................

Ú V O D E M ....................................................

AFRIKA -  SLAVNÁ I TĚŽKÁ MINULOST -  SLOŽITÁ 
PŘÍTOMNOST .

Nejstarší dějiny...................................
Africké státy před příchodem evropských kolonizátorů 
Portugalské opěrné body v Africe a hlavní oblasti lovů na otroky
Kolonizace Afriky do roku 1880 ........................................
Kolonialismus v Africe před 1. světovou válkou (1910) .
Národně osvobozenecký boj v Africe do roku 1926 . ! ! ! ! 
Dobývání Maroka a Alžírska v letech 1830-1934
Rozdělení německých kolonií po 1. světové válce a kolonie 
v Africe v roce 1938 ..............................
Osvobozenecké hnutí v Africe v letech 1945 — 1959 . ■ ■ •
Rok 1960 — rok Afriky...................................
Vznik samostatných států v Africe v letech 1961 — 1968. . . 
Vznik samostatných států v Africe v letech 1973 — 1977 
Složitost přítom nosti........................................
Země šťastného návratu bude Zemí důstojných lidí . i . . .
Súdán — nejen problém sev e r-jih ....................
Dvacetiletý konflikt v nejchudší zemi Afriky. . . i i i .
Západní Sahara — gordický uzel severní Afriky
Apartheid stále h rozí..............................
Namibie — více než sto let boje za svobodu . . . . . .

ASIE -  STARÉ CIVILIZACE -  NOVÉ N A D Ě JE.........................

7

9

9
11
11
13
14 
16 
18

18
19
20 
21 
22 
22 
25 
30 
34 
37 
41 
48

55



Ohniska kultury na tepnách života .................................... '  . .
Rozvoj kolonialismu v A s i i ..............................................................
Turecká říše v době největšího rozmachu na konci 17. století .
Rozpad Turecké říše na Blízkém v ý c h o d ě ....................................
Země n á řk ů ...................................................
Úrodný půlměsíc — ideální prostor pro vznik zemědělství . . .
Ze šťastné Arábie do země K a n a a n ..............................................
Stěhování n á ro d ů ..................................................................................
Od království к d ia s p o ře ...................................................................
Od L sionistického kongresu po Belfourovu deklaraci . . . .
Imperiálni zájmy v syrsko-palestinské o b l a s t i ...............................
Britský m an d át.......................................................................................
Sionisté a britský mandát ...................................................................
Palestina v letech 1938 — 1946 .........................................................
Palestina a O S N ................................................................... . . .
E x o d u s ..................................................................................................
Druhý e x o d u s .......................................................................................
Od čtvrté války к důsledkům Camp-Davidu ...............................
Operace „Mír pro Galileu“ — pátá v á l k a ....................................
Složitá cesta Libanonu к nezávislosti..............................................
Příčiny, průběh a důsledky občanské války v Libanonu. . . .
Libanon za izraelské okupace..............................................................
Libanonská současnost ...................................................................
Konflikt mezi Irákem a Íránem — pole z m a r u .....................
Afghánistán — revoluce v zájmu l id u ...................... • • ; . • /
Současné problémy zemí jižní a jihovýchodní Asie jsou dědictvím
minulosti .

55
58

-60
61
61
62
63
63
64
65
66 
66
67
68 
68
69
70
71
72
72
73
74
75 
77 
80

88

94POZNÁMKY A ODKAZY . . . . 

OSTATNÍ POUŽITÁ LITERATURA . 96


